РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОСНЕЖНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
п.Новоснежная
ул.Ленина -2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от  28.11.2016г. № 208
 Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой
программы «Развитие дорожного хозяйства в Новоснежнинском
муниципальном образовании на 2017-2019 годы »

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения на территории Новоснежнинского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 г. №  131-ФЗ "Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 08.12.2007 г. № - 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 10, 43, 46 Устава Новоснежнинского муниципального образования с дополнениями и изменениями,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие дорожного хозяйства в Новоснежнинском муниципальном образовании на 2017-2019 годы (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление  в печатном издании «Вестник Новоснежнинского муниципального образования».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                             О.Н.Молчанов
Новоснежнинского сельского поселения

Приложение №1
к постановлению администрации
Новоснежнинского сельского поселения
                                                                                                от 28.11. 2016 г. №  208

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие дорожного хозяйства в Новоснежнинском муниципальном
образовании на 2017-2019 годы »

Раздел 1

ПАСПОРТ
Долгосрочной муниципальной целевой программы  «Развитие дорожного хозяйства в Новоснежнинском муниципальном образовании на 2017-2019 годы »

	Наименование программы

Основание для разработки Программы

Заказчик Программы

Разработчик Программы

Цель и задачи Программы

Сроки реализации Программы

Перечень основных мероприятий

Исполнители программы

Подпрограммы программы

Объёмы и источники финансирования программы

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Организация контроля за реализацией Программы
	Долгосрочная муниципальная  целевая  программа
«Развитие дорожного хозяйства в Новоснежнинском муниципальном образовании на 2017-2019 годы »

-Федеральный закон Российской Федерации 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»;
- Федеральный Закон № 257-ФЗ от 18.11.2007г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Решение Думы Новоснежнинского сельского поселения от 28.06.2012 г. № 11-2 сд  "Об  утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования находящихся на территории Новоснежнинского
муниципального образования".

Администрация Новоснежнинского сельского поселения
Администрация  Новоснежнинского сельского поселения

Основными целями и задачами программы являются обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности, содержание и ремонт дорог Новоснежнинского муниципального образования, улучшение условий ее эксплуатации.
- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния соответствующих дорог;
- улучшение качества дорог;
-повышение безопасности движения;
- повышение комфортного проживания населения.

2017-2019 годы.

 Мероприятия программы:
- подготовка необходимой документации;
- привлечение и аккумулирование финансовых ресурсов для реализации программы;
- содержание дорог;
- асфальтирование дорог;
- ремонт покрытий существующих дорог.

Администрация Новоснежнинского сельского поселения

Подпрограмма «Дорожное хозяйство»

Общий объем финансирования программы составляет 460 881,6 руб :
 По годам:
    2017год – 247 148,3 руб;
    2018 год – 87 275,4 руб;
    2019год – 126 457,9 руб.

Практическая реализация основных мероприятий Программы позволит обеспечить:
- улучшение транспортно- эксплуатационного состояния дорог;
- снижение уровня износа дорог;
- повышение безопасности движения;
- повышение комфортности проживания населения.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Новоснежнинского сельского поселения в соответствии с её полномочиями федеральным и областным законодательством.

Раздел   II.  Введение

            Настоящая программа разработана  в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».  Разработка программы обусловлена необходимостью определения долгосрочных стратегических задач содержания и ремонта дорог Новоснежнинского муниципального образования.
	 В состав территории Новоснежнинского муниципального образования входят населенные пункты: п.Мурино, п.Паньковка – I, Паньковка – II, п.Новоснежная.

Раздел III.

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
На протяжении многих лет ремонтные работы не проводились, в связи с чем, состояние автомобильных дорог общего пользования Новоснежнинского муниципального образования не соответствует требованиям.
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:
- содержание автомобильной дороги;
- ремонт автомобильной дороги;
- капитальный ремонт автомобильной;
- реконструкция автомобильной дороги.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.
Для улучшения показателей по Новоснежнинскому муниципальному образованию необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог. Для  автомобильных дорог общего пользования местного значения на капитальный ремонт, ремонт и содержание ежегодно требуется около 1,0 млн.рублей.
В связи с отсутствием денежных средств в местном бюджете увеличение выделения средств на содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения будет происходить по мере поступления финансирования из областного бюджета
Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на  автомобильных дорогах поселения.
Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков  автомобильных дорог общего пользования местного значения.

                Раздел  IV. Основные цели и задачи Программы.

Основной целью Программы является развитие современной и качественной автомобильно-дорожной инфраструктуры.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
- поддержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения.
           на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на
          них;
- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям,    автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта и капитального ремонта, реконструкции автомобильных дорог с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта.
Срок реализации Программы – 2017-2019 годы.
Поскольку мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом автомобильных дорог, носят постоянный, непрерывный характер, мероприятия по реконструкции и строительству дорог имеют длительный производственный цикл, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей местного бюджета, а также от поступлений с областного бюджета.

    Раздел V.  Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение,
перечень мероприятий с разбивкой   по годам, источникам финансирования программы

          Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. Оформление технической документации;
2. Содержание и ремонт   автомобильных дорог общего пользования местного значения.
 Новоснежнинского муниципального образования;
 3.Мероприятия по предоставлению субсидий из областного бюджета бюджету Новоснежнинского сельского поселения на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт    автомобильных дорог общего пользования местного значения.
 Сроки и очередность мероприятий по реализации Программы будут определяться в зависимости от задач, предусмотренных федеральными, областными и районными целевыми программами.
 Мероприятия по  ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения будут определяться на основе результатов обследования дорог.

Объемы финансирования Программы представлены в таблице № 1.

                                                                                                                                               Таблица №1
                               ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ

	                                  Источник финансирования

	Всего:
	Областной бюджет
	Бюджет района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники

	Объем финансирования
(.руб.)
	460 881,6

	2017г.
	247 148,3
	-
	-
	247 148,3
	-

	2018г.
	87 275, 4
	-
	-
	87 275, 4
	-

	2019г.
	   126 457,9
	    -
	          -
	   126 456,5
	-

Раздел VI.  Оценка эффективности социально – экономических и
экологических последствий от реализации программы

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.
«Транспортный эффект» заключается в получении прямых выгод, получаемых в результате улучшения дорожных условий, для лиц, пользующихся автомобильными дорогами. «Транспортный эффект» включает в себя экономию затрат на эксплуатацию транспортных средств, сокращение времени нахождения в пути, повышение эффективности использования транспортных средств, снижение риска дорожно-транспортных происшествий, повышение комфортности движения и улучшение удобства в пути следования. К числу социально-экономических последствий модернизации и развития  автомобильных дорог  общего пользования местного значения  относятся:
  - повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;
   -активизация экономической деятельности, содействие освоению новых территорий и
     ресурсов, расширение рынков сбыта продукции;
   -снижение транспортной составляющей в цене товаров и услуг;
   -улучшение транспортного обслуживания населения, проживающего в сельской местности, за
    счет строительства и  ремонта  дорог;
   -создание новых рабочих мест;
   -снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.
Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению скорости, удобства и безопасности движения на   автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения. Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог в поселении будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения.
Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
Увеличение протяженности участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  на которых выполнен  ремонт с целью доведения их до нормативных требований;.
Это позволит решить следующие задачи Программы:
1.Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствующим категориям дороги.
2.Сохранение протяженности, соответствующих нормативным требованиям,  автомобильных дорог общего пользования местного значения  за счет ремонта и строительства автомобильных дорог общего пользования местного значения.

ПОДПРОГРАММА
«Дорожное хозяйство  в Новоснежнинском муниципальном образовании»

Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	«Дорожное хозяйство в Новоснежнинском МО»
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения

	Цель подпрограммы

	создание условий для реализации муниципальной программы

	Задачи подпрограммы (при наличии)

	-целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы;
   - обеспечение и сохранение материально – технической базы

	Заказчик подпрограммы

	Администрация Новоснежнинского сельского поселения.

	Показатели для реализации
	- Количественные показатели по объектам автомобильных дорог, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в отношении которых проводились текущие ремонт.
- Качественные показатели по объектам автомобильных дорог, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в отношении которых проводились текущие ремонт
- Количественные показатели по объектам дорог, в отношении которых проводилось зимнее содержание (расчистка от снега, устранение скользкости)
- Качественные показатели по объектам дорог, в отношении которых проводилось летнее содержание (ямочный ремонт и профилирование обочин)

	Сроки и этапы реализации подпрограммы

	2017-2019 годы

	Финансовое обеспечение подпрограммы
	Всего по подпрограмме: 460 881,6  руб., в т.ч.:
местный бюджет: 460 881,6  руб., из них:
2017 год –247 148,3 руб.; 2018 год -87 275,4 руб.;
2019 год – 126 457,9 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	Практическая реализация основных мероприятий Программы позволит обеспечить:
- улучшение транспортно- эксплуатационного состояния дорог;
- снижение уровня износа дорог;
- повышение безопасности движения;
- повышение комфортности проживания населения

                                                                                                                                                                                                   Приложение
                                                                                                                                                              к долгосрочной муниципальной целевой Программы
                                                                                                                                                             «Развитие автомобильных дорог общего
пользования местного назначения, находящихся в
границах населенных пунктов Новоснежнинского муниципального
образования на 2017-2019 годы »

Объем финансирования на ремонт муниципальных дорог

	№
п/п
	Содержание
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
испол-нения
	         Источники финансирования (руб.)
	Всего
Тыс.руб

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Бюджет района
	Внебюджетные источники

1.
	Содержание дорог в п.Новоснежная, п.Мурино
	Администрация Новоснежнинского сельского поселения
	2017г.

-

247 148,3
	-
	-

247 148,3

	                                                                             Итого:

	-
	247 148,3
	-
	-
	247 148,3

1
	Содержание дорог в п.Новоснежная, п.Мурино
	Администрация Новоснежнинского сельского поселения
	2018
	-

	87 275,4

	-
	-
	87 275,4

	                                                                                                        Итого:
	-
	87 275,4

	-
	-
	87 275,4

	1
	Содержание дорог в п.Новоснежная, п.Мурино
	Администрация Новоснежнинского сельского поселения
	2019
	-
	126 457,9
	-
	-
	126 457,9

	                                                                                 Итого:

	126 457,9
	-
	-
	126 457,9

	                                                                                 Всего:

	-
	460 881,6

	460 881,6